

	<b>نفت</b>	
<b>دور‌نمای افزایش قیمت نفت</b>		

قیمت نفت در معاملات روز گذشته تحت تأثیر نشانه‌های بهبود تقاضا در آمریکا و چین و نگرانی‌ها نسبت به تنش‌های ژئوپلیتیکی در خاورمیانه، افزایش یافت. آن‌طور که روترز گزارش داده است این احتمال وجود دارد که قیمت نفت تحت تأثیر افزایش درگیری‌ها در خاورمیانه به بیش از ۹۰ دلار افزایش یابد.

به گزارش همشهری، انتشار آمارهای اقتصادی نشان می‌دهد سطح تقاضا در اقتصاد چین و آمریکا افزایش یافته و بالا رفتن سطح درگیری‌های نظامی در خاورمیانه منجر به رشد قیمت نفت در بازارهای جهانی شد؛ به‌طوری که روز گذشته قیمت هر بشکه نفت خام به ۸۴ دلار و ۷۶ سنت و قیمت نفت برنت به ۸۸ دلار و ۱۰۶ سنت رسید. افزایش قیمت نفت می‌تواند منجر به رشد درآمدهای ارزی ایران شود. آن‌طور که معاون وزیر اقتصاد و رئیس کل گمرک ایران گفته است، ایران در سال گذشته نزدیک به ۳۶ میلیارد دلار نفت به بازارهای جهانی صادر کرده است. این پتانسیل وجود دارد که در صورت افزایش قیمت نفت درآمدهای ارزی ایران در سال جاری با رشد بیشتری مواجه شود. با افزایش درآمدهای ارزی کشور سطح دسترسی بانک مرکزی به ذخایر ارزی کشور افزایش می‌یابد و این موضوع می‌تواند بازار ارز را نیز به تعادل برساند. آن‌طور که روترز گزارش داده است: اعضای اوپک‌پلاس بر نامه سفت و سختی برای تنظیم بازار نفت دارند و به همین دلیل عرضه نفت را با انضباط بالایی محدود کرده‌اند. بازار هم کاهش بیشتر تولید از سوی روسیه در ۳ ماه آینده را لحاظ کرده است. این موضوع در کنار رویدادهای ژئوپلیتیکی اخیر از جمله حمله به کنسولگری ایران در سوریه، ممکن است قیمت نفت را در کوتاه‌مدت به حدود ۹۰ دلار در هر بشکه برساند.

	<b>پول</b>	

## رشد نقدینگی پایین تر از هدف

نرخ رشد نقدینگی به کمتر از میزان هدف گذاری شده بانک مرکزی در پایان سال ۱۴۰۲ رسیده و انتظار می‌رود با این روند، نرخ تورم در مسیر کاهشی حرکت کند. به گزارش همشهری، بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ رشد نقدینگی ۳۲٫۸ درصد در پایان مهرماه سال ۱۴۰۰ طی یک روند نزولی به ۲۴٫۳ درصد در پایان اسفندماه سال ۱۴۰۲ کاهش یافت که این امر بیانگر توفیق کامل این بانک در مدیریت رشد نقدینگی حتی کمتر از میزان هدف گذاری تعیین شده ۲۵ درصدی برای پایان سال گذشته است. پیش از این جعفر مهدی زاده، مدیر کل اقتصادی بانک مرکزی گفته بود که نرخ رشد نقدینگی تا ۲۷ اسفند سال گذشته به ۲۵٫۶ درصد رسیده بود.

این نهاد حجم نقدینگی در پایان سال ۱۴۰۲ را بالغ بر ۷۸۸۱ هزار میلیارد تومان اعلام کرد که نسبت به سال ۱۴۰۲ رشدی ۴٫۳ درصدی را نشان می‌دهد.

پایین ترین میزان نرخ رشد نقدینگی طی سال‌های اخیر در سال ۱۳۹۷ به میزان ۲۳٫۱ درصد ثبت شده بود. برای سال جاری، هدف بانک مرکزی دستیابی به رشد نقدینگی ۲۳ درصد به علاوه مثبت و منفی ۲ درصد است که برآورد می‌شود. حجم نقدینگی در پایان سال با این پیش فرض به ۹۸۰۰ هزار میلیارد تومان برسد. محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی گفته است: در سال جدید به‌عنوان نخستین سال اجرای برنامه هفتم توسعه همچنان هدف کنترل رشد نقدینگی از طریق استفاده از مجموعه ابزارهای سیاست پولی از جمله کنترل رشد ترازنامه بانک‌ها با قدرت بیشتری پیگیری خواهد شد و نرخ رشد نقدینگی هدف گذاری شده در راستای دستیابی به هدف مهار تورم تا نقطه مطلوب و نیز کمک به رشد اقتصادی تعیین شده است.

	<b>بورس</b>	

## بورس در محدوده سر نوشت‌ساز

شاخص کل بورس تهران دیروز و در نخستین روز بعد از تعطیلات نوروز با نزول مواجه شد و نزدیک به ۱۶ هزار واحد کاهش یافت. با وجود این، طبق آمارهای موجود ارزش کل بازار سهام به لحاظ دلاری به پایین ترین حد خود رسید و این می‌تواند محرک برای رشد شاخص‌های بورس در روزهای آینده باشد. به گزارش همشهری، بازار سهام که روزهای ابتدای سال را با روند رو به رشدی آغاز کرده بود، دیروز و در نخستین روز بعد از تعطیلات نوروز ۱۶ هزار واحد کاهش یافت و به ۲ میلیون و ۴۵ هزار واحد بازار سهام روز گذشته سهامداران حقیقی ۳ هزار و ۱۷۵ میلیارد تومان سهام خریدند، اما در مقابل حجم فروش سهامداران حقیقی به ۳ هزار و ۲۲۹ میلیارد تومان رسید. این به معنای آن است که دیروز بیش از ۵۵۴ میلیارد تومان نقدینگی از بورس خارج شده است. دیروز همچنین نسبت خروج پول حقیقی به ارزش کل معاملات خرد به منفی ۱۳٫۳ درصد رسید که نشان می‌دهد شدت خروج پول از بازار سهام افزایش یافته است. این نزول بعد از آن اتفاق افتاد که رژیم صهیونیستی در اقدامی تجاوزکارانه به کنسولگری ایران در دمشق حمله کرد. تحلیلگران بر این باورند که بازار سهام در سال جدید ظرفیت‌های زیادی برای رشد دارد، اما افزایش ریسک‌های سیاسی و اقتصادی می‌تواند به مانهی در برابر بورس تبدیل شود. بااین حال باید توجه کرد که به‌دلیل افزایش قیمت ارز، ارزش دلاری بازار سهام به پایین ترین حد خود رسیده است و این می‌تواند محرک برای رشد شاخص‌های بورس باشد.
انتظار می‌گردد آمارهای نشان می‌دهد در حال حاضر ارزش کل بازار سهام در محدوده ۱۵۰ میلیارد دلار است و به لحاظ تاریخی هر گاه ارزش کل بازار سهام به این محدوده رسیده شاخص کل بورس تهران بار شد مواجه شده است.

**پرداخت ۳۲ هزار میلیارد تومان وام ودیعه مسکن**

احمد خادمیان، مدیرکل دفتر پایش طرح‌های نهضت ملی مسکن از پرداخت تسهیلات ودیعه مسکن به میزان ۳۲ همت به ۴۳۱ هزار و ۴۰۰ متقاضی این تسهیلات از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون خبر داد. به گفته او تاکنون یک میلیون و ۵۳۵ هزار و ۲۰۱ متقاضی در سامانه تسهیلات ودیعه مسکن ثبت‌نام کرده‌اند.

# تجارت خارجی قد کشید

ارزش دادوستدهای بین‌المللی کشورمان در سال گذشته رکورد جدیدی به ثبت رساند و از مرز ۱۵۳ میلیارد دلار عبور کرد



**تجارت** - **امیر الهی** روزنامه‌نگار

آمارهای رسمی از رشد ۲٫۶ درصدی ارزش تجارت

خارجی ایران در سال گذشته حکایت دارد؛ اتفاقی که رقم تجارت بین‌المللی کشور را به بیش از ۱۵۳ میلیارد دلار رسانده است.

به گزارش همشهری، بعد از افول کرونا، تجارت خارجی ایران به‌طور مستمر قد کشیده و باوجود تحولات نامساعد در بازارهای جهانی و محدودیت‌های ظالمانه تحریم، تاکنون این رشد متوقف نشده است؛ براساس آخرین آمارها، مجموع ارزش دادوستد ایران با جهان در سال ۱۴۰۲ با ۲۶ درصد افزایش به ۱۵۳ میلیارد و ۱۷۰ میلیون دلار رسیده و باحساب صادرات نفت، تراز تجاری کشور ۲۰میلیارد و ۶۱۰میلیون دلار مثبت بوده است.

**کارنامه تجارت ۱۴۰۲**

طبق اعلام گمرک ایران، ۸۶میلیارد و ۸۹۰ میلیون دلار از تجارت خارجی کشور در سال گذشته به صادرات کالا، نفت، برق، خدمات فنی مهندسی و تجارت چمدانی اختصاص داشته و در مقابل ۶۶میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار مربوط به واردات بوده است. براساس آمارها، در سال گذشته از مجموع صادرات کشور، حدود ۳۵میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار ناشی از فروش نفت، یکمیلیارد و ۲۹۳ میلیون دلار حاصل صادرات خدمات فنی و مهندسی و ۳۷۰میلیون دلار، ارزش صادرات برق کشور بوده است.

در بخش صادرات کالا نیز ۱۳۶میلیون و ۴۰۹ هزار تن کالا به ارزش ۴۹میلیارد و ۳۳۰ میلیون دلار از کشور صادر شده که این میزان به‌لحاظ وزن ۹٫۸درصد نسبت به سال ۱۴۰۱ افزایش داشته اما از نظر ارزش با کاهش ۸٫۹درصدی مواجه بوده است. در سوی دیگر تجارت خارجی ایران در سال گذشته، ۳۹میلیون تن کالا به ارزش ۶میلیارد و ۲۸۰ میلیون دلار وارد کشور شده که این میزان به لحاظ وزن ۴٫۴درصد بیشتر از سال ۱۴۰۱ بوده و از نظر ارزش نیز با رشد ۹٫۸درصدی مواجه شده است. در مجموع، بررسی آمارهای گمرک حاکی از این است که در سال گذشته، بدون احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق، کسری تراز تجاری کشور به منفی ۱۶میلیارد و ۸۷۰میلیون دلار رسیده اما این شاخص با احتساب صادرات نفت خام، خدمات فنی مهندسی و برق، به مثبت ۲۰۶میلیارد دلار رسیده است.



	<b>ساخت ۷ شهرک و ناحیه صنعتی جدید تصویب شد</b>	

ایجاد ۷شهرک و ناحیه صنعتی تخصصی جدید در استان‌های هرمزگان، اصفهان، کرمان و همدان با تصویب هیأت مدیره سازمان صنایع کوچک و شهرک‌های صنعتی ایران در دستور کار قرار گرفت. از ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون ایجاد یا توسعه ۱۵شهرک و ناحیه صنعتی تقاضامحور در ۱۲ استان به تصویب رسیده است.

	<b>دیدگاه</b>	

	<b>تقویت صادرات با ظرفیت‌های مغفول</b>	

اگرچه تجارت خارجی ایران در سال گذشته قد کشیده و تراز ارزی کشور با احتساب نفت به میزان قابل توجهی مثبت شده است اما به عقیده کارشناسان و فعالان اقتصادی، همچنان بخش قابل توجهی از ظرفیت‌های تجاری کشور بلااستفاده مانده و فرصت‌های بسیاری برای تقویت تجارت خارجی از مسیر صادرات وجود دارد. جعفر قادری، نماینده مجلس شورای اسلامی در گفت‌وگو با همشهری، با تأکید بر ضرورت استفاده بیشتر از ظرفیت‌های دیپلماسی اقتصادی برای تعالی صادرات، می‌گوید: موضوع دیگری که می‌تواند به تقویت صادرات ایران و استفاده از ظرفیت‌های داخلی منجر شود، بهره‌برداری اقتصادی از ظرفیت پیمان‌های بین‌المللی نظیر شانگهای، بریکس، اگو و... است. این نماینده مجلس، بر لزوم بهره‌مندی از ظرفیت‌های بازار آمریکای لاتین و آفریقا نیز تأکید می‌کند و می‌گوید: دولت سیزدهم برای استفاده از این ظرفیت‌ها ورود داشته اما این تلاش‌ها باید بیشتر باشد و بتواند مسیر را برای صادرات غیرنفتی هموار کند. فعال کردن شرکت‌های دانش‌بنیان و تولیدات آنها در تعامل با سایر کشورها از دیگر پیشنهادهای قادری برای تقویت صادرات غیرنفتی است. او همچنین استفاده از ظرفیت‌های حوزه نفت و پالایش، اعم از دانش فنی و مهندسی این حوزه و امکانات تولید فرآورده‌های نفتی را برای عبور از خام‌فروشی و تقویت صادرات ضروری می‌داند و می‌افزاید: ما باید از این ظرفیت‌ها بیشتر استفاده کنیم و با صادرات کالاهای دارای ارزش افزوده بالا، تراز تجاری کشور را فقط با اتکا به تجارت کالایی مثبت کنیم.

این نماینده مجلس ادامه می‌دهد: ایران در بحث گردشگری ظرفیت‌های بی‌بدیلی دارد و باید کارهای جدی تری در حوزه گردشگری سلامت، مذهبی و تاریخی داشته باشیم. فعالسازی کردورهای بین‌المللی کشور و تقویت استفاده از ظرفیت‌های تراززیتی با همسایگان نیز از جمله موارد مورد تأکید قادری برای تقویت ارزآوری کشور است. او می‌گوید: ما باید روی مسیرهای ورود و خروج کالا به کشورهای همسایه به‌ویژه پاکستان، افغانستان و آسیای میانه بیشتر سرمایه‌گذاری کنیم و در محورهایی که نیازمند تکمیل خطوط ریلی هستیم، سرعت کار را برای استفاده از این ظرفیت‌ها بالا ببریم. قادری با تأکید بر اینکه ظرفیت‌های بسیاری در کشور برای تقویت صادرات غیرنفتی و افزایش ارزآوری وجود دارد، می‌افزاید: ورود دانشگاه‌ها به پذیرش دانشجوی خارجی، یکی از مواردی است که می‌تواند برای ارزآوری کمک‌کننده باشد و تراز تجاری غیرنفتی کشور را تقویت کند.

	<b>طلا</b>	

	<b>بازار طلا و سکه به کدام سو می‌رود؟</b>	

با شروع به‌کار بازارهای مالی بعد از تعطیلات نوروز ۱۴۰۲، قیمت طلا و سکه با افزایش همراه شد به‌طوری‌که قیمت سکه طرح جدید دیروز و در لحظه تنظیم این گزارش به ۴۱میلیون و ۹۰۰هزار تومان رسید. همچنین هر گرم طلای ۱۸عیار ۳میلیون و ۴۳۲هزار تومان شد. قیمت جهانی انس طلای نیز ۲هزار و ۵۲۶دلار اعلام شد. رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران در مورد دلایل افزایش قیمت طلا و سکه در بازار داخل به همشهری گفت: بخشی از افزایش قیمت طلا و سکه در بازار داخل به‌خاطر افزایش قیمت انس جهانی طلا، بخش دیگر به‌خاطر نوسانات افزایشی در بازار ارز داخل و بخشی هم متأثر از اخبار سیاسی و اقتصادی در جهان است.

نادر بذرافشان با بیان اینکه تقاضا همچنان در بازار کاهشی است، عنوان کرد: اینکه بگوییم بازار را لحاظ تقاضا تغییر کرده و افزایش تقاضا سبب رشد قیمت‌ها شده است، درست نیست و بازار همان روال رکود و عادی خود را طی می‌کند. وی در مورد تأثیر افزایش قیمت انس جهانی طلا بر قیمت طلا و سکه در داخل افزود: از ابتدای سال ۲۰۲۴ میلادی پیش‌بینی‌ها این بود که در سال جدید میلادی انس طلا به ۵۲۵۰دلار برسد که بعد از گذشت حدود ۲۳۰۰ماه از سال میلادی جدید پیش‌بینی‌ها درست از آب درآمد و در این مدت انس طلا حدود ۵۲۵۰دلار افزایش یافت. این در حالی است که قیمت انس جهانی طلا از ابتدای سال شمسی تاالآن (۱۴روز اخیر) ۹۲دلار افزایش یافته و تا محدود ۲۳۰۰دلار آمده است. بر این اساس، حتی می‌شود گفت این افزایش یک مقدار دوتراز دیش پیش‌بینی‌ها بوده است. علاوه بر آن، نوسانات بازار ارز هم در این زمینه تأثیر گذار بوده که باعث شده است رشد قیمت‌ها تشدید شود و افزون بر آن، خبرهای سیاسی و اقتصادی در سطح دنیا هم از عوامل مهم افزایش قیمت طلا و سکه در بازارهای داخلی بوده است.

**باید منتظر ماند**
رئیس اتحادیه فروشندگان و سازندگان طلا، جواهر، نقره و سکه تهران در مورد روند قیمت طلا و سکه در روزهای آینده گفت: چون افزایش اخیر قیمت‌ها یک مقدار غیرمنتظره بوده است باید منتظر ماند و دید بازار جهانی در روزهای آینده به چه سمت‌وسویی می‌رود و انس جهانی طلا چقدر تغییر می‌کند. ضمن آنکه باید به سمت‌وسوی بازار ارز در داخل کشور هم توجه داشت. اگر بانک مرکزی بتواند مانند گذشته بازار ارز در داخل را کنترل کند و حراج انواع سکه در مرکز مبادله ارز و طلا انجام شود می‌تواند نقش مهمی در ثبات و حتی کاهش قیمت‌ها داشته باشد.

	<b>دادوستد بین‌المللی ایران در سال ۱۴۰۲</b>	

<b>اقلام عمده وارداتی</b>	<b>اقلام عمده صادراتی</b>
۳/۷۸۳/۰۰۰/۰۰۰ دلار	۳/۰۹۰/۰۰۰/۰۰۰ دلار
ذرت دامی	گاز طبیعی مایع شده
۲/۹۰۶/۰۰۰/۰۰۰ دلار	۳/۰۶۲/۰۰۰/۰۰۰ دلار
گوشی تلفن همراه	پروپان مایع شده
۱/۹۳۶/۰۰۰/۰۰۰ دلار	۲/۱۹۷/۰۰۰/۰۰۰ دلار
شمش طلا	قیر نفت
<b>مبادی عمده وارداتی</b>	<b>بزرگ ترین مقاصد صادراتی ایران</b>
	
ترکیه	چین
۷.۵۴۱.۰۰۰.۰۰۰ دلار	۱۳.۹۱۵.۰۰۰.۰۰۰ دلار
هند	عراق
۲/۰۹۱.۷۰۰.۰۰۰ دلار	۹.۲۱۵.۰۰۰.۰۰۰ دلار
آلمان	امارات
۵۲.۱۵۵.۰۰۰.۰۰۰ دلار	۶.۶۱۱.۰۰۰.۰۰۰ دلار
<b>متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای وارداتی با ۲.۵درصد افزایش به ۷۹۶۱ دلار رسید.</b>	<b>متوسط ارزش گمرکی هر تن کالای صادراتی با ۱۷ درصد کاهش به ۳۶۲ دلار رسید.</b>

# ظهور نشانه‌های بازگشت اقتصاد به ریل رونق

خاندوزی با دفاع از کارنامه اقتصادی دولت در سال ۱۴۰۲ به انتقاده‌ها پاسخ داد



سیاسی تلاش دارند این رشد‌ها را انکار کنند یا آن راه فروش نفت ارتباط دهند. وزیر اقتصاد تأکید کرد: در محاسبه رشد، موضوع در مورد افزایش تولیدات است و نه قیمت محصولات و این ادعا که ۴٫۲درصدی بدون نفت در ۹ماهه ابتدای سال گذشته بود. خاندوزی با بیان اینکه رشد اقتصادی در ۲سال فعالیت دولت سیزدهم مثبت ۱۲٫۶درصد بوده افزود: این شاخص در دوره ۴ساله دولت دوازدهم در مجموع منفی ۱٫۳درصد بود و حتی اگر نرخ رشد اقتصادی بدون نفت را ملاک قرار دهیم، این نرخ هم در ۲سال دولت سیزدهم رشد ۱۰٫۴درصدی داشته؛ درحالی‌که در ۴سال دولت دوازدهم در مجموع ۸٫۵درصد بود.

## گزیده مهم ترین اظهارات سخنگوی اقتصادی دولت

■ دولت فعلا مصوبه‌ای برای تغییر ساعت کاری به‌منظور رفع تاثر از ای‌های انرژی در دستور کار خود ندارد. در باره افزایش تعطیلات ریکورد دولت همواره اجزای قوانین مصوب مجلس است و در صورت ابلاغ از سوی مجلس، دولت وارد بحث و گفت‌وگو خواهد شد.
■ حدود ۲۰هزار خودروی دیگر در مرحله انتقال به کشور با ورود به گمرکات کشور است که در روزهای آتی فرایند ورودشان انجام می‌شود و مراحل ترخیص نیز به سرعت در حال انجام است.
■ درباره تأمین ارز واردات خودر نیز با توجه به اینکه سقف ثبت سفارش ۱۴۰۳توافقی بین بانک مرکزی و وزارت صمت مقرر خواهد شد که بعد از نهای شدن، اطلاع‌رسانی آن توسط وزارت صمت انجام خواهد شد.

**پشت صحنه سرمایه‌گذاری خارجی**

سخنگوی اقتصادی دولت یکی دیگر از نشانه‌های بازگشت اقتصاد به ریل توسعه و رونق را رشد سرمایه‌گذاری خارجی، احراز منشأ خارجی بودن سرمایه رکن مهم است. وی در واکنش به شبهه‌های مطرح شده درباره سرمایه‌گذاری خارجی در دولت سیزدهم ادامه داد: در آمار «سرمایه‌گذاری خارجی سرمایه‌گذار اقدام به آغاز فرایند سرمایه‌گذاری کرده باشد، این در حالی است که پس از برجام، طرح‌های زیادی با رقم بالا مصوب شده بود؛ فرضا برخی شرکت‌های نفتی دنیا اعلام کرده بودند که پس از برجام قصد سرمایه‌گذاری در کشور را دارند، اما هیچ اقدام واقعی انجام نشد و این موارد از آمارها حذف شد و با همین معیار آمار سال ۱۴۰۲ بسیار بیشتر از ۵۵میلیارد دلار بود.

**۴۳م برای حفظ ثبات ارزی**

سخنگوی اقتصادی دولت همچنین از ۴۳م تری برای حفظ ثبات ارزی در سال جدید خبر داد و اعلام کرد: یکی از این گام‌ها مدیریت تقاضای ارزی است به این ترتیب که با محدود کردن تقاضای تجاری ارز از کانال ۳وزارتخانه صمت، کشاورزی و بهداشت در ثبت سفارش‌ها، بازار را مدیریت می‌کنیم. خاندوزی گام دوم را مدیریت تقاضاهای غیر تجاری عنوان و تأکید کرد: فعالیت‌های سفته‌بازانه ارز نیز از طریق تغییر حکمرانی ریال به شکل جدی توسط بانک مرکزی دنبال می‌شود. او گام سوم را عرضه ارز به بازار با افزایش انگیزه صادرکنندگان غیرنفتی برای بازگشت از شان به کشور اعلام کرد.